
 

 

 

Ph.D. Ada Spiru është Koordinatore e Institutit Adriapol – Smart and Creative Development. Ajo 

mban gradën Doktor i Shkencave në Ekonomiks nga Universiteti i Barit (Itali) dhe ka zhvilluar 

mbi dhjetë vite përvojë akademike dhe kërkimore në Itali, e fokusuar në analizën ekonomike të 

aplikuar, vlerësimin e infrastrukturës dhe hartimin e politikave të bazuara në evidencë.  

Ph.D. Spiru është e specializuar në ekonominë e transportit, mobilitetin urban, rregullimin e 

tregjeve dhe vlerësimin e ndikimit të politikave, në turizëm dhe qëndrueshmëri territoriale. Në rolin 

e saj në Institutin Adriapol, ajo koordinon iniciativa ndërdisiplinore që lidhin kërkimin, 

inovacionin, zhvillimin territorial dhe politikat publike, me vëmendje të veçantë ndaj sistemeve të 

mobilitetit të qëndrueshëm dhe inteligjent, zgjidhjeve smart city dhe përfshirjes së aktorëve. 

Ajo ka dhënë mësim në disa institucione të arsimit të lartë, brenda dhe jashtë vendit, duke zhvilluar 

lëndë si Ekonomi Transporti, Rregullim i Tregjeve, Mikroekonomi dhe Makroekonomi. Ph.D. 

Spiru ka kontribuar në projekte ndërkombëtare kërkimore dhe të ngritjes së kapaciteteve dhe 

bashkëpunon me rrjete evropiane që promovojnë inovacionin, sipërmarrjen dhe tranzicionin 

digjital dhe të gjelbër. Përmes angazhimit të saj akademik dhe institucional, ajo mbështet aktivisht 

vendimmarrjen e bazuar në evidencë dhe përafrimin e strategjive lokale të zhvillimit me kuadrin e 

politikave evropiane. 

 

Ph.D. Ada Spiru is the Coordinator of the Adriapol Institute – Institute for Smart and Creative 

Development. She holds a PhD in Economics from the University of Bari (Italy) and has developed 

over ten years of academic and research experience in Italy, focusing on applied economic analysis, 

infrastructure assessment and evidence-based policymaking. 

Ph.D. Spiru is specialised in transport economics, urban mobility, market regulation and policy 

impact evaluation, tourism and territorial sustainability. Through her role at Adriapol Institute, she 

coordinates interdisciplinary initiatives linking research, innovation, territorial development and 

public policy, with particular attention to sustainable and intelligent mobility systems, smart city 

solutions and stakeholder engagement. 

She has lectured in several higher education institutions, nationally and internationally, teaching 

courses including Transport Economics, Market Regulation, Microeconomics and 

Macroeconomics. Ph.D. Spiru has contributed to international research and capacity-building 

projects and collaborates with European networks promoting innovation, entrepreneurship and 

the digital and green transitions. Through her academic and institutional engagement, she actively 

supports evidence-based decision-making and the alignment of local development strategies with 

European policy frameworks. 

 

Contact: director@adriapol.al; a.agalliu@umb.edu.al  
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